中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：本會各會員公會

	發文日期：中華民國110年6月24日

發文字號：（110）汽貨國華字第161號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：依據交通部公路總局110年6月22日路運綜字第1100073110號函辦理，轉知有關勞動部針對研議貨運業於嚴重特殊傳染性肺炎疫情期間暫時排除勞基法相關法令適用之可行性情形，回復相關研處意見一案，如附公路總局上函及附件影本供參，敬請 查照。

	說明：
一、公路總局旨函附有勞動部110年6月4日勞動條3字第1100063832號函、110年5月17日勞動條3字第1100130312號函及110年6月1日勞動條3字第1100062877號函，該3函就旨案說明重點整理如後。

二、勞動部110年6月4日勞動條3字第1100063832號函說明：

1.有關適用勞動基準法第32條第4項及第40條規定相關疑義，檢送本部110年5月17日勞動條3字第1100130312號函及110年6月1日勞動條3字第1100062877號函影本各1份供參，請協助轉知所轄產業。
2.又依勞動基準法第35條規定：「勞工繼續工作4小時，至少應有30分鐘之休息。但實行輪班制或其工作有連續性或緊急性者，雇主得在工作時間內，另行調配其休息時間。」。事業單位如有符合前開但書規定之情形，得於勞工工作時間內，另行調配休息時間，惟該休息時間仍應至少一次給足30分鐘。
3.另為預防勞工過勞，職業安全衛生法第6條第2項明定「過勞預防條款」，當雇主使勞工從事輪班、夜間工作及長時間工作，應妥為規劃並採取必要之安全措施，本部職業安全衛生署並已公告「異常工作負荷促發疾病預防指引」及「職業促發腦血管及心臟疾病之認定參考指引」，提供業界推動過勞預防之參考與運用。
三、勞動部110年5月17日勞動條3字第1100130312號函說明如下：

1.查「嚴重特殊傳染性肺炎」防疫管制措施提升，短期民生物資需求激增，相關廠商有配合民生物資需求趕工生產，物流、通路商配合即時運送、供應等，除一般平日、休息日或休假日之加班規定外，尚可適用勞動基準法第32條第4項及第40條有關「天災、事變或突發事件」情況下的特殊加班規定。

2.復查勞動基準法第32條第4項規定：「因天災、事變或突發事件，雇主有使勞工在正常工作時間以外工作之必要者，得將工作時間延長之。但應於延長開始後24小時內通知工會;無工會組織者，應報當地主管機關備查。延長之工作時間，雇主應於事後補給勞工以適當之休息。」，本條項特殊加班規定主要運用於「平日」或「休息日」之加班，加班費仍應依同法第24條規定計發。其當日延長工作時間連同正常工作時間，得不受１日不得超過12小時之限制，且其延長工作時間得不併入1個月不得超過46小時之限度計算。惟雇主應於延長開始後24小時內通知工會;無工會組織者，應報當地主管機關備查，並於事後補給勞工適當之休息。

3.又勞動基準法第40條規定：「因天災、事變或突發事件，雇主認有繼續工作之必要時，得停止第36條至第38條所定勞工之假期。但停止假期之工資，應加倍發給，並應於事後補假休息。前項停止勞工假期，應於事後24小時內，詳述理由，報請當地主管機關核備。」，本條項之特殊加班規定運用於「假日」，包括「國定假日」、「特別休假」及「例假」。雇主在符合「天災、事變或突發事件」之法定要件下，得停止勞工之例假或休假，要求勞工繼續工作，不受「不得連續工作超過6日」之原則性規範，其當日延長工作時間連同正常工作時間，得不受1日不得超過12小時之限制。且其延長工作時間得不併入1個月不得超遇46小時之限度計算。惟雇主仍應於事後24小時內，詳述理由，報請當地主管機關核備。至停止假期之工資，應加倍發給，並於事後7天內給予補假休息。

4.考量「嚴重特殊傳染性肺炎」防疫管制措施提升，請轉知相關產業，有配合民生物資供給致有延長工時之需求者，得依上開規定辦理。
四、勞動部110年6月1日勞動條3字第1100062877號函說明：

1.本部改制前行政院勞工委員會87年4月I5日勞動二字第0l3133號已函釋「重大傳染病」屬於勞動基準法第32條第4項及第40條所稱「事變」態樣之一，事業單位如有疫情相關因應需求，即可適用。
2.事業單位依據中央疫情指揮中心編訂之「企業因應嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)疫情持續營運指引」調整出勤，致有人力受限之情形，除一般平日或休假日之加班規定外，可適用勞動基準法第32條第4項及第40條有關「天災、事變或突發事件」情況下的特殊加班規定，但仍應符合通知工會或報送當地主管機關備查或核備之法定程序，並應遵守工資給付、休息或補假等相關規定。
3.又查勞動基準法第32條第4項及第40條第2項所定應於延長開始後或事後24小時內通知工會或報送當地主管機關備查或核備，係指至遲應於延長開始後或事後24小時內通知或報送。爰事業單位如確有適用上開特殊加班規定之必要，且實施人員、時間及期間已有明確安排，採事先一次性通知工會或報送當地主管機關備查或核備，尚無不可。惟實施後，倘有新增實施人員或個別勞工之實施時間或期間有所變更或調整，仍應依規定之時限另行通知或報送;至未實施以及未逾原定時間或期間之變更，允免重行通知或報送。本案仍請本權責依個案事實核處，並輔導轄內事業單位妥為因應。

	正本：臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、桃園市汽車貨運商業同業公會、新北市汽車貨運商業同業公會、高雄市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、台北市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公會

	副本：

	理事長
	[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]EA T dc[mmlow 6 A
PRAFEIR @;%ﬁ 755
. i

G N2 S
sohk © 1082342367 ¥ £ @ R B #76558
- AN © iR 1
LT REBAE RHBIZ1623TH 230 oy

" A ¢ 02-23378723
ZX#HE T FERHRA B EEERE & F15 4 © baki@thb. gov. tw

R¥rgramee
BAXBM: PERELF6A228
R BEET 11000731105
EIRE & 1
B F RTINS KR EMR
BE#E T o8 (R @3F110. 6. 11% & ~ $H26110.6.4%)

YR g BH A E R EE N BRI R OB P
| R kR M AR LT AT o @A S
ER—F BFLER-

R ARIEXAAF11046A 118 X F 51100016451 38% %%
B8 110406 848 %4535 $1100063832 532 (H
& S B ) ©

EAPERRALGEHERNELGLRMOG  PERBARBAKATERXER

&
(X002 RAMSE  PERBALGMEREENERNE G LRABC G
BA: AREEEEM(EIME)

BEZ ’

R & FREIAS =B EFRIT

[image: image3.jpg]¥k
FRAE IR

ok

B FE

sk 0 1000202 36 4= % 31555058
1£ A 1 (02)2389-9887

BEEEA D BRBA T

B (02)2349-2134
EF#44  tecla@motc. gov. tw

ZXFE  RBINKLER

#Hxad: PEREIISF6ALLR

BXFH RBF H11000164515%

#®7 LAY

FERBEHERBERR

H‘H‘*‘ 43,88 (1100016451-0-0. PDF ~ 1100016451-0-1. pdf ~ 1100016451-0-2. pdf)

EH SO HEFTARFAIRTEENREFRGELN
KA AFEA R Y e rn B AR A Bk S @A AT IR
HEAHARER—F  HFER -
WA ARIE S EILI0456 A48 H &35 $11000638325% 2 332

o (BMR &R M)

EA R
8k : Do

BLRE - %17

[image: image4.jpg]3

"

W%
RAF IR

FEE &

shak ¢ 10047 2367 PR B AR AT TTHRIME
RN T BRNE

&% (02)8590-2731

E-F15 4 * yvonne7552@mol. gov. tw

XA REI

Hxaf: vERRIOF6A4A
BXFIR  FHE3IFH11000638325%

# A

#ath

EERBEGERAERR
M4+ © 403X (A17000000J_1100063832_docl_Attachl. pdf ~ A17000000]_1100063832_doc

1_Attach2. pdf)

CAMBEREENRERRG RN KR EHE 0 A4S
RoA BB ith b B maEF o o fTBR 5 oA EEAAH
AR HFER -

~EEEII046A18 R4 F 110006574335 -

“AER S AR L ARG FIBRFIGRTEMRER
P MREAIRIL05A 178 5 EE3F £1100130312%8 & & 11
046A18 %&E3F £1100062877358 & % K &1t &
FWeh i somEE ¥ o

S RS EAREREIHAE C T H TG LN
YEAISEZANE c EETREF KL LA FEEHER
TEME BE/SLEIFEHMA > ZITARLALER -
D FE BN A FESATHREERACZIEN  ANF I
Ve P > B ATHABR SR > R ERREE D —
REERI054E

B AEGH TR BERSHALFOMEE2EANAR T8
BRBAER, 0 EREESIHFHRIE - R TR KH

#18 - #A2R

e
B Wecda

g

[image: image5.jpg]Bl TAE > & AR LIRS B2 22 KPMER
A Eend TER I A RRTAREG L &
TR R BRI LRSS, 0 R E
RieE @S A X 5HHER

EAR R ’
BAC BHEMERSMEE - FHIFHEMARBETF 3

N
[y

H2R 0 #A2R

[image: image6.jpg]Bul

S
s

£ EA

PRI IR

e &

senk 0 10047 &6 H ¥ EEAEATIRTTIROME
AIA TR A

&35 ¢ (02)8590-2731

E 154 © AH0B79@mol. gov. tw

ZXEH BB FHEFRREFE A

Fxad: FERBRIOF5A1TE
XTI FEHE3IFH11001303123%

BT S0

T E R T SR TR

M4

I AHRE TR ESKEEMME  RE AMAEE (Wi

LD T x\i’t&?ﬁé) zﬁa/\&i%“*a‘cﬂ&ﬁnﬁ i A Flﬁﬁﬁ,
B EEREw -
WA
— 5 TRESHKGLEEF X | HREFHIEERA  BHRED
BEERYH  MEBREALEASRAMEEREIAE W
M- BB EADPFER  HEE KR —&FB -HKREBR
BB Z o ES > HTEASEHEELEI2EEIEAR
BA0MA M "TRE C FERRREFSH ) BAT S RWAER
o=y
o HEESHAREEEREFEIERE T TERE - FEREH
4 REARSIAER I ABMOS Iz LEEL  F
BIfEMERZ -2 ERNERMABHZ24NFRBLI TG
FIemsiE BRREBEITHAMEE R T/HSFH
BERNERBLSIABMEZIRE | o RMEBEF K
MEZEZERAMN "F8 R "HhED ) o wHEENE
RE R E24ERTHE - RE DR TR REER T/F
B 43 A%18B R4F iﬁwdﬁzmﬁ’ﬂﬁkﬁlﬁh
fel 4% PM%AHE:JFJ?F G ABiBA6/ N R F o B E RN
RMBHB2UNFREL TG &léﬁ%% R EHE
PRMGBLE INFHABMLFTIHATZHRE
‘X%%£ﬁ%%wﬁﬁiirlk“ T4 &x$$# )3
WHE T2 LB FEEBIGEEIEMES T
ZARE o BB BT T E > Bk gs s BERNFRABMR

I

R1R #2R

[image: image7.jpg]B o ATIAIE L S TR 0 A FHR2NER o FiEd
RFEWHEERMBME - L AMEAIBRWIRTER RN
TB, > &% "Exme, ~ TH3KE, & "o, -
BEABA TRE -FERREFH, AT EHT > #4
B T2 FERAE > BRETEE I A2 T RIFRE
IAEARB6E X RAIMMARE 0 HE Rk TR EE
FIAEEN > SRR B RAFRBBI2NFZRG] - BHEER
I ARSI REALE A RIFABBA6/ X REE - HE
EMBAER2UNERN o R 0 RF T E SR
o BN BEMZIIE > BiofEEs INFHRTRARNELT
BB G o

w2 E TRESHAGBEMEM R ) BREFEERI > Fiiod
MAYL AFERARAVBRLBRAREIFZELRE  BK
LR e PIE o

ERABTRERTEM - ARFHAHLACEES - AR THALACREES - #

BEHIHLEACFER GFRFMI R EEER - FHIMEL2HLE
BIA CE@EN - FHLFHEHERREFF

ik 3F 40 A

$2R H#2R

[image: image8.jpg]B4

.5.'3’

B ke

FRAF IR

v /R

bk 10047 £ 36 P IR @A AT TTIR 1%
AREA AL
%% 0 (02)8590-2731

2XH B FHEFRREFE A

Hxad: PERBI0F6A18
BEXFE T HHE3F $11000628773%

#3E

B

FERRE M RAERR

i
-

R, 8 -

CEMFLEARBE P ARAFRETCHITL TOERBRE

WPk AR X (COVID-19) /4545 58453 | A H
S B EMAEEEIUEEIAERBIBRALRE —
£ MHEB

HERIIOESA27TB & Ao £ F %11000057013%8 % °
AWABAATHRS T EE8TH4AB 5 H-_F 5
013133k e T ERME LR, BN EHARLFI2EEL
BREAVEAS T ES | BN FEEMAREAH
RAEER  Bp-THEA -
E¥BERRBEPRAEHEEPOS T T CERBERESHK
et (COVID-19) BREHELERT , ALLY > &K
HAEANGEHRZER  B—&FB R BB ZAEREINS T
WRASGHAEEEIVEFABRFAVEEN "TRE ~ FER
REEMH | BATHERWERL  EHELLB T &R
REEHILRHMEEISBI LIRS IREFIES
AR ERBBREBBMBARE -

X EBGHAREEI2EFIARFAVKF LA TR LKA

BHEREFRUINFEN BT ERXREETBEETRMEE M
o RAEEERDERMBRRFR2DFAN B RIRE -
EEYB oA ER LHSKRNIEREZLE > BEHRA
B-MAYMMOARERZ RFLA—RMEBLT € RIR
EEWEITRMBERZHE  YERT - EWE  HAEN
WERABRMBAS T ZERGH MM AME T RAL
MBERREZERATBELRRE  ERETRUARLBR T

#1A #2R

[image: image9.jpg]ERETCES SRR For FEEE SRS JE ES 4y
KBEFEBR  ETHFENFEEMZARRE -
BB ARBEMT B ITATRESHME  HFEE -

B EFSIEOEFER
Bk AETAEBRTIN  AEFMAALACEELL BRI TIHLEAEETLS « #
HABAALAECETES  FHUBER WAL - FHAFHEARREF 53

ik 5F 88 A

$2B #2F